CÂMARA DOS DEPUTADOS
   COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

 REQUERIMENTO N.º ...., DE  2005

(Deputado ANTENOR NASPOLINI)

Solicita que sejam convidadas as senhoras Clélia
Brandão Alvarenga Craveiro, Vice-Presidente da
Comissão de Educação Básica do Conselho Nacional de
Educação; Professora Justina Iva de Araújo Silva,
Secretária Municipal de Educação de Natal – RN; e
Professora Sofia Lerche Vieira, Secretária de Educação
Básica do Estado do Ceará – CE, para participarem  do
Seminário Nacional sobre Conselho Escolares:
Participação da Sociedade na Democratização da
Escola Pública de Qualidade, a ser realizado no dia
23/11/05 no auditório Nereu Ramos.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais e por força do Ato Mesa, requeiro a devida
apreciação e aprovação de nomes dos palestrantes acima mencionados, em
aditamento ao requerimento n.º 22/2005, conforme aprovado na reunião ordinária do
dia 21 de setembro do corrente.

 JUSTIFICAÇÃO

 A apreciação e aprovação dos nomes dos palestrantes do Seminário
Nacional sobre Conselhos Escolas é uma exigência normativa da atual direção da
Câmara a todas Comissões, como pressuposto imperativo para análise e deferimento
de despesas orçamentárias referentes a evento desta natureza.

Sala das Comissões,        de                    de 2005.

Deputado Antenor Naspolini
PSDB/CE